
 1 

 
 

 

 

 

 

 
Odbor bezpečnostní politiky 

 

        Praha   20. ledna 2015 

 

        Počet listů:  8 
         

 

 

 
 

Extremismus 
Souhrnná situační zpráva 

4. čtvrtletí roku 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

Obsah 
 

1. Informace k vývoji extremistické scény ve 4. čtvrtletí roku 2014 .................................................... 3 

1.1. Vývoj extremistické scény ......................................................................................................... 3 

1.2. Krajně pravicová scéna .............................................................................................................. 3 

1.2. Krajně levicová scéna................................................................................................................. 3 

2. Statistiky ............................................................................................................................................ 4 

2.1. Extremistická kriminalita v 4. čtvrtletí roku 2014 ..................................................................... 5 

2.2. Extremistická kriminalita v 4. čtvrtletí roku 2014 podle krajů .................................................. 6 
 

 



 3 

 

1. Informace k vývoji extremistické scény ve 4. čtvrtletí roku 
2014 

1.1. Vývoj extremistické scény 

Ve sledovaném období bylo zaznamenáno celkem 51 akcí přímo pořádaných anebo s účastí 

politicky extremistických subjektů. Z uvedeného počtu 29 akcí náleží do krajně-pravicového 

spektra, 22 pak do krajně-levicového. Meziročně byl zaznamenán výraznější pokles počtu akcí 

krajní pravice a mírný pokles u krajní levice.  

 

 

 

1.2. Krajně pravicová scéna 

Krajně-pravicová scéna nadále působila poměrně fragmentovaně a nejednotně. 

Dlouhodobá a často zmiňovaná personální, tematická i finanční krize vytvářela aktivním subjektům 

limity jejich působení.  

Scéna měla dlouhodobě problémy nejen oslovit svými akcemi širší veřejnost a získávat tak 

své stoupence, ale i svolávat a mobilizovat své stávající sympatizanty. To se projevilo mj. i na 

poměrně nízké účasti na shromáždění k výročí svátku 17. listopadu v Brně, kterého se zúčastnilo 

zhruba 80 účastníků, z čehož zhruba 10 bylo ze Slovenska, Německa a Spojených států.  

Scéna se v poslední době více orientovala na projevy tzv. islamofobie. Část subjektů, 

zejména Dělnická strana sociální spravedlnosti i její mládežnická organizace Dělnická mládež, 

interpretovala muslimskou komunitu jako hrozbu, nejen z hlediska bezpečnosti, ale i z hlediska 

zániku evropských tradic a kultury. Využívání tohoto tématu je spojeno jednak s užší spoluprací 

zejména se západoevropskými krajně-pravicovými subjekty, tak i se snahou o oslovení nových 

stoupenců.  

Podobná populistická interpretace se objevovala i u politických subjektů stojících mimo 

oficiální politické strany. Na projevy islamofobie se dlouhodobě profiluje uskupení Czech Defence 



 4 

League (CzDL), zastoupené skupinou Islám v ČR nechceme (IvČRN) v síti Facebook. S uskupením 

byly spojovány i množící se případy tzv. kyberšikany jeho odpůrců.  

Ve sledovaném období proběhlo i několik koncertů. Relativně nízká účast okolo 80-ti osob 

byla zaznamenána na koncertu v Brně dne 16. listopadu, kde vystupovaly kapely Squad 96, Karlos 

band a slovenský interpret Reborn. Na konci akce policie řešila tzv. hajlování. Koncert 

organizovaný spíše pro zahraniční, německé publikum proběhl dne 29. listopadu v restauraci Na 

Kopečku v Ústí nad Labem a zúčastnilo se ho okolo 80-ti osob ze SRN. V organizaci koncertu, 

který měl dle pozvánky proběhnout ve „středním Německu" se angažovali aktivisté Generace 

identity. Během koncertu vystoupily mj. kapely Blutzeugen (SRN) a Confident of Victory (SRN), 

které jsou známé z prostředí tzv. White Power Music scény.  

 

1.2. Krajně levicová scéna 

 

Naopak krajně-levicová a potažmo anarchistická scéna se nadále mobilizovala. Poměrně 

vysoká účast okolo 300 osob byla zaznamenána i během demonstrace krajní levice dne 17. listopadu 

v Praze, pořádaná pod názvem „Důstojnost, bydlení, příjem".  

Část anarchistické scény našla možnosti svého uplatnění v účasti na aktivitách či v podpoře 

uskupení Mostecká solidární síť a Solis Praha. Záměrem těchto subjektů je upozornit na údajné 

příkoří vůči zaměstnancům ze strany zaměstnavatelů (např. údajné nevyplácení mezd). Aktivisté, 

často z prostředí krajní levice, se snaží vystupovat jako alternativa vůči státním i nestátním 

institucím. Po „službách“ těchto subjektů rostla poptávka. Lze se domnívat, že si tato uskupení na 

menších podnicích zkoušejí strategie, které by následně mohla uplatnit u většího počtu subjektů.  

Mobilizačním tématem napříč krajně-levicové scény a ostatně i části veřejnosti bylo 

obsazení objektu tzv. Kliniky dne 3. prosince na pražském Žižkově. V průběhu prosince pak nejen 

v Praze probíhaly akce na podporu a vyjádření solidarity s iniciativou Klinika, mj. po údajně 

brutálním vyklizení objektu ze strany Policie ČR. Demonstrace v Praze dne 13. prosince se 

zúčastnilo zhruba 700 osob. Kauza Kliniky na určitou dobu rovněž vyvolala diskuzi o možné úplné 

či částečné legalizaci squattingu. 

Nicméně v rámci „solidarity" s Klinikou došlo dne 14. prosince k pokusu o zapálení 

služebního vozidla Policie ČR v Praze - Vinohradech. K činu se přihlásila „Anarchistická solidární 

akce" a její provedení vyvolalo zejména u radikálních aktivistů pozitivní odezvu. Samotná iniciativa 

Klinika se od zapálení policejního auta distancovala.  

V průběhu prosince bylo pak zaznamenáno i několik dalších tzv. přímých akcí.   

 

 

 

 



 5 

2. Statistiky  

2.1. Extremistická kriminalita v 4. čtvrtletí roku 2014 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 31.10.2014 

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 9 8 8 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     6 4 7 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 10 7 8 

nebezpečné vyhrožování (§ 353)                               1 0 0 

poškozování cizí věci (§ 228)                                1 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    3 2 3 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             10 8 11 

sprejerství (§§ 228/2)                                       5 1 1 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            24 17 22 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             17 3 5 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           87 56 64 

Česká republika CELKEM 174 107 129 

 

 

Za měsíc říjen roku 2014 je evidováno 14 zjištěných extremistických trestných činů. 10 bylo 

objasněno, bylo zjištěno 9 pachatelů. Převažují TČ podpora a propagace hnutí (8 zjištěných), dále 

hanobení národa, rasy, etnické a jiné skupiny (3 zjištěné). Oproti měsíci září evidujeme pokles o 5 

zjištěných TČ s extremistickým podtextem.  

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 30.11.2014 

Název Zjiš. Objas. pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 10 8 8 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     7 4 7 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 11 9 10 

nebezpečné vyhrožování (§ 353)                               1 0 0 

poškozování cizí věci (§ 228)                                1 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    4 3 4 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             11 8 11 

sprejerství (§§ 228/2)                                       6 1 1 

požáry (§§ 228, 272, 273)                                    1 0 0 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            27 20 27 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             17 3 5 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           92 64 73 

Česká republika CELKEM 189 121 146 

 

V listopadu roku 2014 je evidováno 15 zjištěných, 14 objasněných TČ. Zjištěno bylo 17 

pachatelů. V listopadu se do čela tradičně dostal TČ podpora a propagace hnutí (5 zjištěných). 

Následuje hanobení národa, rasy, etnické a jiné skupiny (3 zjištěné TČ).  



 6 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 31.12.2014 

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 10 8 8 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     7 4 7 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 12 11 12 

nebezpečné vyhrožování (§ 353)                               1 0 0 

poškozování cizí věci (§ 228)                                1 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    4 3 4 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             12 8 11 

sprejerství (§§ 228/2)                                       7 1 1 

požáry (§§ 228, 272, 273)                                    1 0 0 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            27 20 27 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             18 3 5 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           100 73 82 

Česká republika CELKEM 201 132 157 

V měsíci prosinec roku 2014 je evidováno 12 zjištěných, 11 objasněných TČ. Zjištěno bylo 

11 pachatelů. V 8 případech se jednalo případech se o podporu a propagaci hnutí. V posledním 

měsíci roku bývá tradičně zjištěno méně TČ s extremistickým podtextem.  

2.2. Extremistická kriminalita v 4. čtvrtletí roku 2014 podle krajů 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

  1.1. - 30.9.2014 1.1. - 31.10.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 31 17 24 33 19 26 2 

Středočeský 17 10 8 19 11 9 2 

Jihočeský 10 9 8 11 9 8 1 

Plzeňský 5 1 1 5 2 2 0 

Karlovarský 3 2 2 4 3 3 1 

Ústecký 21 11 19 23 12 19 2 

Liberecký 3 2 2 3 2 2 0 

Královéhradecký 7 6 9 9 6 10 2 

Pardubický 1 1 1 1 1 1 0 

Vysočina 2 1 1 3 2 2 1 

Jihomoravský 11 5 8 13 8 10 2 

Olomoucký 11 8 9 11 8 9 0 

Moravskoslezský 33 21 25 34 21 25 1 

Zlínský 5 3 3 5 3 3 0 

ČR 160 97 120 174 107 129 14 

 

Trestné činnosti v říjnu roku 2014 vévodila Praha společně se Středočeským, Ústeckým, 

Královéhradeckým a Jihomoravským krajem (2 zjištěné TČ v každém ze zmíněných krajů). 1 

zjištěný TČ byl evidován v Jihočeském, Karlovarském, Moravskoslezském kraji a v kraji Vysočina.  



 7 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

  1.1. - 31.10.2014 1.1. - 30.11.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 33 19 26 36 20 28 3 

Středočeský 19 11 9 19 11 9 0 

Jihočeský 11 9 8 11 9 8 0 

Plzeňský 5 2 2 7 4 4 2 

Karlovarský 4 3 3 4 3 3 0 

Ústecký 23 12 19 26 17 24 3 

Liberecký 3 2 2 4 2 2 1 

Královéhradecký 9 6 10 10 9 13 1 

Pardubický 1 1 1 1 1 1 0 

Vysočina 3 2 2 3 2 2 0 

Jihomoravský 13 8 10 16 10 14 3 

Olomoucký 11 8 9 11 8 9 0 

Moravskoslezský 34 21 25 36 22 26 2 

Zlínský 5 3 3 5 3 3 0 

ČR 174 107 129 189 121 146 15 

  

Naproti tomu v listopadu 2014 se do čela protlačila Praha (3/1/2), kraj Ústecký (3/5/5) a 

Jihomoravský (3/2/4). 2 TČ byly zjištěny v Plzeňském a Moravskoslezském kraji.  

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

  1.1. - 30.11.2014 1.1. - 31.12.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 36 20 28 40 24 30 4 

Středočeský 19 11 9 20 11 9 1 

Jihočeský 11 9 8 13 10 9 2 

Plzeňský 7 4 4 7 4 4 0 

Karlovarský 4 3 3 4 3 3 0 

Ústecký 26 17 24 28 19 26 2 

Liberecký 4 2 2 4 2 2 0 

Královéhradecký 10 9 13 10 9 13 0 

Pardubický 1 1 1 2 1 1 1 

Vysočina 3 2 2 3 2 2 0 

Jihomoravský 16 10 14 16 12 16 0 

Olomoucký 11 8 9 12 8 9 1 

Moravskoslezský 36 22 26 37 23 27 1 

Zlínský 5 3 3 5 4 6 0 

ČR 189 121 146 201 132 157 12 

 



 8 

V měsíci prosinec roku 2014 byly zjištěny 4 TČ v Praze (4/4/2), 2 TČ pak v Jihočeském kraji 

(2/1/1) a Ústeckém kraji (2/2/2). 


